
Página 1 de 7 

 

 
 
 
 

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 
UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALAGOAS 

 
PORTARIA Nº 1926, DE 27 DE SETEMBRO DE 2013. 

 

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALAGOAS, no uso das atribuições que lhe confere o § 

1º do artigo 15, do Estatuto da UFAL, aprovado pela Portaria nº 4067/MEC, de 29.12.2003, e tendo em vista 

o que consta no Processo nº 23065.029714/2013-73, resolve: 

 

Designar os servidores abaixo relacionados para comporem as Bancas Examinadoras e 

desempenharem as atividades de Supervisão e de Comissão Local durante a realização do Concurso Público 

para recrutamento de Docente Efetivo promovido pelo Edital n° 60, de 06/08/2013, publicado no DOU de 

08/08/2013, seção 03, págs. 53 a 63, na forma a seguir: 

 
 
CAMPUS DO SERTÃO 
 
 

ÁREA DE ESTUDO: E60-AP1 - Produção do Conhecimento: Ciência e Não Ciência - 
Assistente-A - DE - Delmiro Gouveia 

SIAPE INSTITUIÇÃO 

SUPERVISOR Profa. MSc.  Adriana Deodato Costa 1775468 UFAL 

TITULARES 

Prof. MSc. Henrique José Praxedes Cahet (Presidente) 1752608 UFAL 

Prof. Dr. Francisco P. De Sousa 2286729 UFAL 

Prof. Dr. William de Siqueira Piauí 25306112 UFSE 

SUPLENTES 
Prof. Dr. Alexandre Torres Fonseca 2505211 UFAL 

Prof. Dr. Rodrigo Jungmann de Castro 23233060 UFPE 

 
 

ÁREA DE ESTUDO: E60-EX1 - Mecânica Computacional - Assistente-A - DE - Delmiro 
Gouveia 

SIAPE INSTITUIÇÃO 

SUPERVISOR Prof. MSc. Robério José Rogério dos Santos  2731194 UFAL 

TITULARES 

Prof. Dr. Eduardo Toledo de Lima Junior (Presidente) 1846598 UFAL 

Prof. MSc. José Adeildo de Amorim 1698485 UFAL 

Prof. MSc. Rodrigo Mero Sarmento da Silva 1608323 IFAL 

SUPLENTES 
Prof. MSc. Romildo dos Santos  Escarpini Filho 1837162 UFAL 

Prof. MSc. Antonio Carlos dos Santos 1569106 IFAL 

 
 
 



Página 2 de 7 

 

ÁREA DE ESTUDO: E60-EX2 - Metodologia do Ensino da História - Assistente-A - DE - 
Delmiro Gouveia 

SIAPE INSTITUIÇÃO 

SUPERVISOR Profa. MSc. Lilian Kelly de Almeida Figueredo 1840250 UFAL 

TITULARES 

Prof. MSc. Aruã Silva de Lima (Presidente) 1837208 UFAL 

Prof. MSc. Gerson Maciel Guimarães 2871947 IFAL 

Prof. MSc. Marcos Ricardo de Lima 2168238 UFAL 

SUPLENTES 
Profa. MSc. Jamile Silva Silveira - UNEB 

Prof. MSc. Gercinaldo de Moura Medeiros 1742922 UFAL 

 
 

ÁREA DE ESTUDO: E60-RED1/E93-REU43 - Sociedade, Natureza e Desenvolvimento - 
Assistente-A - DE - Delmiro Gouveia 

SIAPE INSTITUIÇÃO 

SUPERVISOR Prof. MSc. Gercinaldo de Moura Medeiros 1742922 UFAL 

TITULARES 

Prof. MSc. Fernando Pinto Coelho (Presidente) 1837971 UFAL 

Prof. Dr. Tarcísio Augusto A. da Silva 2649215 UFRPE 

Prof. MSc. Cícero F. de Albuquerque 2479759 UFAL 

SUPLENTES 

Profa. Dra. Maria Aparecida Silva 1833774 UFAL 

Prof. Dr. Cristiano W. N. Ramalho 1323516 UFRPE 

Profa. Dra. Mailiz Garibotti Lusa 1790435 UFAL 

 
 

ÁREA DE ESTUDO: E93-REU11 - Eletrotécnica - Assistente-A - DE - Delmiro Gouveia SIAPE INSTITUIÇÃO 

SUPERVISOR Prof. MSc. Raniere Henrique Pereira Lira 1870909 UFAL 

TITULARES 

Prof. Dr. Cícero Rita da Silva (Presidente) 2656823 UFAL 

Profa. MSc. Camila de Sousa Vieira 1861814 UFAL 

Prof. MSc. Marcelo de Assis Corrêa 1322996 IFAL 

SUPLENTES 
Prof. Dr. Marcos Vinícius Dias Vermelho 2121376 UFAL 

Prof. MSc. Rogério Fernandes 1096606 IFAL 

 
 

ÁREA DE ESTUDO: E93-REU13 - Engenharia do Trabalho - Assistente-A - DE - Delmiro 
Gouveia 

SIAPE INSTITUIÇÃO 

SUPERVISOR Prof. MSc. Rodrigo Fernandes de Moura Melo 2900652 UFAL 

TITULARES 

Prof. MSc.  Felipe Fernando P. Souza (Presidente) 1802477 UFAL 

Profa. MSc. Tânia Maria Gomes Voronkoff Carnaúba 2040330 UFAL 

Profa. MSc. Ana Maria Sousa dos Santos - CESMAC 

SUPLENTES 
Profa. MSc. Juliane Andréia Figueiredo Marques 2022593 UFAL 

Profa. Dra. Andreza Lucas - ASCES 

 
 



Página 3 de 7 

 

ÁREA DE ESTUDO: E93-REU14 - Estradas e Pavimentação - Assistente-A - DE - 
Delmiro Gouveia 

SIAPE INSTITUIÇÃO 

SUPERVISOR Profa. MSc. Viviane Regina Costa 1837190 UFAL 

TITULARES 

Prof. Dr. Antonio Pedro de Oliveira Netto (Presidente) 1799744 UFAL 

Prof. MSc. Thiago Alberto da Silva Pereira 2002199 UFAL 

Prof. MSc. Jhonathan Gomes dos Santos - FMN 

SUPLENTES 
Prof. MSc. Alexandre Nascimento de Lima 3288291 UFAL 

Prof. Dr. Marcos José Vieira de Melo 1214448 UFPE 

 
 

ÁREA DE ESTUDO: E93-REU16 - Estruturas - Assistente-A - DE - Delmiro Gouveia SIAPE INSTITUIÇÃO 

SUPERVISOR Prof. MSc. Raniere Henrique Pereira Lira 1870909 UFAL 

TITULARES 

Prof. MSc. Alexandre Nascimento de Lima (Presidente) 3288291 UFAL 

Prof. MSc. Geilson Márcio Albuquerque de Vasconcelos 01797763 UFAL 

Prof. MSc. Antonio Carlos dos Santos 1569106 IFAL 

SUPLENTES 
Prof. Dr. Antonio Pedro de Oliveira Netto 1799744 UFAL 

Prof. MSc. Rodrigo Mero Sarmento da Silva 1608323 IFAL 

 
 

ÁREA DE ESTUDO: E93-REU17 - Geografia Regional - Adjunto-A - DE - Delmiro 
Gouveia 

SIAPE INSTITUIÇÃO 

SUPERVISOR Profa. MSc. Lilian Kelly de Almeida Figueredo 1840250 UFAL 

TITULARES 

Profa. Dra. Maria Soares da Cunha (Presidente) - URCA 

Profa. Dra. Marleide Maria Santos Sérgio          UFS 

Prof. Dr. Pedro Costa Guedes Vianna 13540188 UFPB 

SUPLENTES 

Prof. Dr. Zeno Soares Crocetti 2017003 UFAL 

Prof. Dr. Roberison Wittgestein Dias da Silveira 1862722 UFAL 

Prof. Dr. Alcindo José de Sá 1296137 UFPE 

 
 

ÁREA DE ESTUDO: E93-REU19 - Geologia e Geotecnia - Assistente-A - DE - Delmiro 
Gouveia 

SIAPE INSTITUIÇÃO 

SUPERVISOR Profa. MSc. Viviane Regina Costa 1837190 UFAL 

TITULARES 

Prof. MSc. Romildo dos Santos Escarpini Filho (Presidente) 1837162 UFAL 

Profa. MSc. Luciana Correia Laurindo Martins Vieira 1612501 UFAL 

Prof. MSc. Uziel Ribeiro Limeira - CESMAC 

SUPLENTES 
Profa. Dra. Danielle Gomes da Silva 1873018 UFAL 

Prof. MSc. Jhonathan Gomes dos Santos - FMN 

 
 



Página 4 de 7 

 

ÁREA DE ESTUDO: E93-REU21 - Gestão Econômica - Assistente-A - DE - Delmiro 
Gouveia 

SIAPE INSTITUIÇÃO 

SUPERVISOR Profa. MSc. Viviane Regina Costa 1837190 UFAL 

TITULARES 

Prof. Dr. Cid Olival Feitosa (Presidente) 1653079 UFAL 

Prof. MSc. Hérmani Magalhães Olivense do Carmo 1985464 UFAL 

Prof. MSc. Antônio José Placido Mello 1488664 IFAL 

SUPLENTES 
MSc. Jose Emilio dos Santos Filho 1466407 UFAL 

Prof. MSc.  Felipe Fernando P. Souza 1802477 UFAL 

 
 

ÁREA DE ESTUDO: E93-REU22/E93-REU23 - Gestão Empresarial - Assistente-A - DE - 
Delmiro Gouveia 

SIAPE INSTITUIÇÃO 

SUPERVISOR Prof. MSc. Rodrigo Fernandes de Moura Melo 2900652 UFAL 

TITULARES 

Prof. MSc. Augusto Cesar Vieira dos Santos (Presidente) 1787323 UFS 

Profa. MSc. Juliane Andréia Figueiredo Marques 2022593 UFAL 

MSc. Jose Emilio dos Santos Filho 1466407 UFAL 

SUPLENTES 
Prof. MSc. Hérmani Magalhães Olivense do Carmo 1985464 UFAL 

Prof. MSc. Antônio José Placido Mello 1488664 IFAL 

 
 

ÁREA DE ESTUDO: E93-REU29 - Instrumentação em Geografia - Adjunto-A - DE - 
Delmiro Gouveia 

SIAPE INSTITUIÇÃO 

SUPERVISOR Profa. MSc. Lilian Kelly de Almeida Figueredo 1840250 UFAL 

TITULARES 

Profa. Dra. Nivaneide Alves de Melo (Presidente) 1574934 UFAL 

Prof. Dr. Carlos Maurício Rocha Barros           UFAL 

Profa. Dra. Janaina Barbosa da Silva 1536748 UFCG 

SUPLENTES 

Profa. Dra. Silvana Quintela Cavalcanti Calheiros 1120111 UFAL 

Profa. Dra. Renata Nunes Azambuja 2583100 UFPE 

Prof. Dr. Osvaldo Girão da Silva 1215864  UFPE 

 

ÁREA DE ESTUDO: E93-REU31/E93-REU32 - Linguística e Língua Portuguesa - 
Assistente-A - DE - Delmiro Gouveia 

SIAPE INSTITUIÇÃO 

SUPERVISOR Prof. Dr. Marcos Alexandre de Morais Cunha 1999727 UFAL 

TITULARES 

Prof. Dr. Ismar Inácio dos Santos Filho (Presidente) 1996097 UFAL 

Prof. Dr. Antonio Cicero de Araújo 12206768 IFAL 

Prof. MSc. Thiago Trindade Matias 1841905 UFAL 

SUPLENTES 

Prof. Dr. Heder Cleber de Castro Rangel 1997025 UFAL 

Prof. MSc. Cezar Alexandre Neri Santos  1584222 UFAL 

Profa. Dra. Herimatéia Ramos de Oliveira Pontes 1753881 UFPE 



Página 5 de 7 

 

ÁREA DE ESTUDO: E93-REU37 - Metodologia do Ensino de Língua Portuguesa - 
Assistente-A - DE - Delmiro Gouveia 

SIAPE INSTITUIÇÃO 

SUPERVISOR Prof. Dr. Marcos Alexandre de Morais Cunha 1999727 UFAL 

TITULARES 

Prof. Dr. Marcio Ferreira da Silva (Presidente) 2331141 UFAL 

Profa. MSc. Maria Betania da Rocha de Oliveira - UNEAL 

Prof. MSc. Marcos Paulo de Oliveira Sobral 1983109 UFAL 

SUPLENTES 

Profa. MSc. Maria Margarete de Paiva Silva - UNEAL 

Prof. MSc. Cézar Alexandre Neri Santos 1584222 UFAL 

Prof. MSc. Rodrigo Pereira 1545470 UFAL 

 
 

ÁREA DE ESTUDO: E93-REU40 - Sistema de Informação e Decisão - Assistente-A - DE - 
Delmiro Gouveia 

SIAPE INSTITUIÇÃO 

SUPERVISOR Prof. MSc. Robério José Rogério dos Santos 2731194 UFAL 

TITULARES 

Prof. Dr. Evandro de Barros Costa (Presidente) 1121007 UFAL 

Prof. Dr. Patrick Henrique da Silva Brito 1661281 UFAL 

Prof. Dr. Frederico Luiz Gonçalves de Freitas 479992 UFPE 

SUPLENTES 
Prof. MSc. Romildo dos Santos Escarpini Filho 1837162 UFAL 

Prof. MSc. Rodrigo Mero Sarmento da Silva 1608323 IFAL 

 
 

ÁREA DE ESTUDO: E93-REUARA - Desenvolvimento e Aprendizagem - Assistente-A - 
DE - Delmiro Gouveia 

SIAPE INSTITUIÇÃO 

SUPERVISOR Prof. MSc. Gercinaldo de Moura Medeiros 1742922 UFAL 

TITULARES 

Profa. MSc. Lidiane dos Santos Barbosa (Presidente) 1696424 UFAL 

Profa. MSc. Ana Maria dos Santos 2414223 UFAL 

Profa. MSc. Lwdmila Constant Pacheco - UPE 

SUPLENTES 

Profa. MSc. Adriana Deodato Costa 1775479 UFAL 

Profa Msc. Renata Guerda de Araújo Santos - CESMAC 

Profa. MSc. Severina Martyr Lessa de Moura 2474078 UFAL 

 

ÁREA DE ESTUDO: E60-VAC1 - Teoria Microeconômica e Economia Internacional - 
Assistente-A - DE - Santana do Ipanema 

SIAPE INSTITUIÇÃO 

SUPERVISOR Prof. MSc. Kleber Costa da Silva 1775102 UFAL 

TITULARES 

Prof. Dr. Luciano Celso Brandão Guerreiro Barbosa (Presidente) 1775541 UFAL 

Prof. MSc. Acúrcio David Castelo 1753755 UFAL 

Profa. Dra. Eliane Aparecida Pereira de Abreu  2199302 UFRPE 

SUPLENTES 
Prof. MSc. Sérgio Louro Borges 1877227 UFJF 

Prof. Dr. Thierry Molnar Prates 1365608 UFAL 



Página 6 de 7 

 

ÁREA DE ESTUDO: E93-REU5/E93-REU6/E93-REU7 - Contabilidade Gerencial e 
Financeira - Assistente-A - DE - Santana do Ipanema 

SIAPE INSTITUIÇÃO 

SUPERVISOR Prof. MSc. Gustavo Manoel da Silva Gomes 1778673 UFAL 

TITULARES 

Profa. MSc. Maria do Socorro Coelho Bezerra (Presidente) 1539424 UFAL 

Prof. MSc. Alcides José de Omena Neto 2971075 UFAL 

Prof. MSc. Alexandre Cesár Batista da Silva 2675562 UFPE 

SUPLENTES 
Profa. MSc. Patricia Brandão Barbosa da Silva 2002319 UFAL 

Profa. MSc. Elyrouse Cavalcante de Oliveira 1837418 UFAL 

 
 

ÁREA DE ESTUDO: E93-REU9 - Métodos Quantitativos - Assistente-A - DE - Santana 
do Ipanema 

SIAPE INSTITUIÇÃO 

SUPERVISOR Prof. MSc. Gustavo Manoel da Silva Gomes 1778673 UFAL 

TITULARES 

Prof. MSc. Anderson Moreira Aristides dos Santos (Presidente) 1870794 UFAL 

Prof. MSc. Adhemar Ranciaro Neto 3785780 UFAL 

Prof. Dr. Evaldo Santana de Souza 1108532 UFPE 

SUPLENTES 
Prof. MSc. Lucas André Ajala Sorgato - FGV 

Prof. MSc. José Francisco Oliveira de Amorim SEM SIAPE UFAL 

 
 

ÁREA DE ESTUDO: E93-REU27 - História Econômica, Economia Brasileira e Monetária 
- Assistente-A - DE - Santana do Ipanema 

SIAPE INSTITUIÇÃO 

SUPERVISOR Prof. MSc. Kleber Costa da Silva 1775102 UFAL 

TITULARES 

Prof. MSc. Hermani Magalhães Olivense do Carmo (Presidente) 1985464 UFAL 

Profa. Dra. Ana Maria Rita Milani 1514965 UFAL 

Prof. Dr. Marco Antonio Jorge  1519365 UFS 

SUPLENTES 
Prof. MSc. Jarpa Aramis Ventura de Andrade - CESMAC 

Prof. Dr. Dílson José de Sena Pereira  2222119 UFAL 

 
 

ÁREA DE ESTUDO: E35-EXO01 - Produção do Conhecimento: Ciência e Não Ciência - 
Assistente-A - DE - Santana do Ipanema 

SIAPE INSTITUIÇÃO 

SUPERVISOR Profa. MSc.  Adriana Deodato Costa 1775468 UFAL 

TITULARES 

Prof. MSc. Gutemberg da Silva Miranda (Presidente) 1574055 UFAL 

Prof. MSc. José Urbano de Lima Júnior 2285753 UFAL 

Prof. Dr. Evson Malaquias de Moraes Santos 2203840 UFPE 

SUPLENTES 
Prof. MSc. Maxwell Morais de Lima Filho 1120013 UFAL 

Prof. Dr. Luiz Vicente Vieira 2157384 UFPE 

 
 
 



Página 7 de 7 

 

COMISSÃO LOCAL SIAPE INSTITUIÇÃO 

David Nunes da Cunha 1884818 UFAL 

José Ivamilson Silva Barbalho 1837263 UFAL 

Vinnicyus  Philppe Gracindo Alaves Leite 1979056 UFAL 

Rogério Brilhante Gonçalves 1753269 UFAL 

Laila Leandro Vieira da Silva 2010908 UFAL 

Suely Lourenço da Silva 2018790 UFAL 

 

 
 
 

EURICO DE BARROS LOBO FILHO 
REITOR 


